
 
 
 

1.Eğitim Modülü  

Okulda kapsayıcılık 



 

2. Ünite 

Öğrenmeyi engelleyen süreçler, 
çocukların uyumlu gelişimi ve 

kapsayıcılık için yenilikçi stratejiler 



 
 

SOSYAL DIŞLANMA - NEDİR? 
 
 
 
 

Bir arada yaşamak, insan doğasının bir parçasıdır. Her zaman daha iyi 
adaptasyon becerilerine sahip insanlar olmuştur. Toplumların, bazı 
insanların özdeşleşmekte zorlandığı ve bir şekilde onları ana akımın 
mağdurları haline getiren eylemleri savunduğu zamanlar da olmuştur. 
Savunmasız durumdaki eğitim grupları; Avrupa Birliği'nde özel ilgi 
görüyorlar. Ayrımcılık ve eşitsizlik gibi konuları ele alarak herkes için aktif 
vatandaşlığı geliştirme taahhüdü doğrultusunda kararlı bir şekilde 
çalışıyorlar. 



 
 

SOSYAL DIŞLANMA – Çocuklar (I) 
 
 
 
 

Çocukluk çağında sosyal dışlanma riski, Avrupa Birliği'nin birçok 
ülkesinde mevcuttur. Sosyal dışlanma, çeşitli sosyo - kültürel 
koşullardan kaynaklanabilir. Söz konusu çocuklar, dışlanma riski 
nedeniyle hayatlarına dezavantajlı bir şekilde başlarlar. Sağlık ve 
eğitim gibi temel hizmetlere akranlarına kıyasla daha az erişebilirler. 
Göçmenler için dil engelleri gibi diğer engeller de bulunabilir. 



 
 

SOSYAL DIŞLANMA – Çocuklar (II) 
 
 
 

Bir çocuğun sosyal olarak dışlanmasının nedenleri şunlar olabilir: 
- Yeterli ekonomik destek görmeyen ve düşük eğitim düzeyine 
sahip ailelerde doğmak veya büyümek. 
- Az sayıda sosyal destek ağına sahip olmak 
- Azınlıkta olan veya toplumsal olarak dışlanmış bir kültüre 
mensup olmak 
- Ailenin parçalanması ya da kişisel çöküş  veya her ikisine de maruz 

kalmak 



 
 

SOSYAL DIŞLANMA - Göçmenler 
 
 
 

İklim değişikliğinin etkileri, temel insan haklarını tehlikeye atan 
savaşlar ve koşullar nedeniyle, Avrupa ülkelerinde halihazırda 
mevcut olan çeşitliliği daha da arttıracak yeni bir kitlesel göç çağı 
başladı. Günümüz toplumları; toplumun üyeleri arasında güçlü 
etnik etkileşimleri ve uzun vadeli sosyal barışı teşvik etmek için, 
hem göçmenlere hem de ev sahibi topluluklara yönelik kültürel 
süreçlerden geçmelidir. 



 

SOSYAL DIŞLANMA – 
Engeli olan çocuklar 

 
 
 
 

Engelli çocuklar; kapsayıcı öğretim yapılanmasına daha fazla 
ihtiyaç duyar. Bu ihtiyaçlar içinde en önemlisi; kendilerine ayrılan 
özel alanlardan yararlanmadan, sınıf grubuna dâhil edilmeleridir. 
Sosyal etkileşim, bir çocuğun gelişimine büyük ölçüde katkıda 
bulunur ve hem sosyal - duygusal - ilişkisel hem de bilişsel alanlarda 
öğrenme sürecini kolaylaştırır. 



 

SOSYAL DIŞLANMA – 
Yüksek potansiyele sahip çocuklar (I) 

 
 
 
 

Okulu bırakma oranları tartışılırken, üstün yetenekli veya yüksek 
potansiyeli olan çocuklar, nadiren dikkate alınan gruplardan biridir. 
Bu çocuklar ile gruptaki diğer öğrencilerin öğrenme düzeyleri 
arasında ciddi bir  farklılık vardır. Bu nedenle, çeşitliliği bir 
zenginleşme olarak kabul etmeye hazır olmayan didaktik 
yaklaşımlar; dışlanmaya ve okula devam motivasyonun azalmasına 
neden olur. 



 

SOSYAL DIŞLANMA – 
Yüksek potansiyele sahip çocuklar (II) 
Üstün yetenekli çocuk; akranlarına kıyasla, belirli bir zamanda ve 
belirli alanlarda, ev kültüründe öne çıktığı düşünülen şaşırtıcı 
yetenekler gösterir veya gösterecek kaynaklara sahiptir. Bu 
çocuklar, IQ testlerinde çok yüksek puan alırlar. Puan ne kadar 
yüksek olursa, öğrencinin kronolojik yaşı ile zihinsel yaşı arasındaki 
fark da o kadar büyük olur. 
Bunun hem duygusal - ilişkisel hem de eğitimsel düzeylerde etkileri 
bulunur. Paradoksal husus, bu öğrencilerin okulda genellikle iyi 
performans göstermemesidir. 



 

SOSYAL DIŞLANMA – 
Toplumsal Cinsiyet Ayrımcılığı (I) 

 
 
 

Dışlanmayla ilgili bir diğer konu ise toplumsal cinsiyet 
ayrımcılığıdır. Bu konuda gösterilen çabalara rağmen, kadınlar; 
STEM (Fen Bilimleri, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) 
alanlarında hâlâ yeterince temsil edilmemektedir. Kadınlar; eğitim 
araştırmalarında daha yüksek dijital okuryazarlık puanı elde 
etmelerine rağmen, 2018 yılında mühendislik, üretim ve inşaat 
öğrencilerinin % 26' sını ve bilgi ve iletişim teknolojisi öğrencilerinin  
sadece % 18'ini oluşturuyordu.” 

(ISCED 5 -8 için veriler, 2025 yılına kadar Avrupa Eğitim Alanı, EC, 2020). 



 

SOSYAL DIŞLANMA – 
Toplumsal Cinsiyet Ayrımcılığı (II) 

 
 
 
 
 

Dijital Çağda Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve Kadınların Güçlenmesi 
(A8-0048/2016) -0048/2016) raporunun işaret ettiği üzere, okul 
çağının başından itibaren gelişen (ve aynı zamanda hobileri ve 
oyuncakları da içeren) kalıp yargılar; genç kızların fen bilimleri ile 
ilgili bölümlerde okuma ve bu alandaki mesleklere devam etme 
ihtimalini  sınırlandırmaktadır. 



 
 

KAPSAYICILIK 
 
 

Kapsayıcılık, bir topluluğun üyesi olan her bir bireyin özelliklerini 
yargılamadan hoş karşılamak anlamına gelir. Kapsayıcı bir 
bağlamda, çeşitlilik; katma değer yaratan bir zenginlik olarak 
görülür. Topluluğun her üyesi, kendi özellikleri sayesinde diğer 
insanların duyarlılığını ve empatisini geliştiren süreçlerin 
başlamasını sağlayabilir. Bu nedenle, bağlamda, insanları bu yönde 
teşvik eden unsurlar bulunmalıdır. Örneğin öğretmenler; bu tür bir 
vizyonu ve tutumu teşvik eden sürekli eğitimlerle desteklenmelidir. 



 

OKULDA SOSYAL KAPSAYICILIK - 
Yeni bir bakış açısı (I) 

 
 

Eğitim kurumlarının, okuldaki her bir öğrencinin durumunu izlemek 
için bir sistem geliştirmesi büyük bir önem taşır. Bu adım, özel 
eğitim ihtiyaçları olan çocuklar için hazırlanan herhangi bir resmî 
belgeden çok daha önemlidir. Tüm çocuklar özeldir ve  
değerlendirme sistemi; çocukların okulda nasıl hissettiklerini, 
ailelerinin desteklendiklerini ne ölçüde hissettiklerini ve belirli 
öğretim stratejilerinin kapsayıcılığı ne ölçüde teşvik ettiğine ilişkin 
kanıtları dikkate almalıdır. 



 

OKULDA SOSYAL KAPSAYICILIK - 
Yeni bir bakış açısı (II) 

 
 
 
 
 

Her çocuk; dikkate veya özene ihtiyaç duyabilir ya da bunu talep 
edebilir. Söz konusu ihtiyaç; davranışsal veya bilişsel alanla ilgili 
olabilir. Her bir çocuk, aynı zamanda gelişim potansiyeline de 
sahiptir. Eğitim ortamında, her çocuğun dâhil edilmesini ve mümkün 
olan  en şefkatli ve olumlu öğrenme sürecinden geçmesini 
sağlamak için her iki husus da akılda tutmalıdır. 



 

OKULDA KAPSAYICILIK 
Araçlar, Politikalar ve Stratejiler (I) 

 
 
 
 
 

Öğretmen eğitimi önemlidir, çünkü bu eğitimler sayesinde, 
öğretmenler; öğrenmeyi düzenleyen ve duygularla güçlü 
bağlantılara sahip zihinsel süreçleri  öğrenebilirler; pedagoji 
alanındaki yeni gelişmelerden haberdar olabilirler ve işbirliği temelli 
öğrenmeyi destekleyen bir dizi araç da dâhil olmak üzere öğrenme 
alanının düzenlenmesi hakkında bilgi edinebilirler. 



 

OKULDA KAPSAYICILIK 
Araçlar, Politikalar ve Stratejiler (II) 

 
 
 

Eğitim sektöründe robot teknolojisi (robotics) kullanılabilecek 
öğretim araçları arasında yer almaktadır. Son yıllarda, çocuklar; 
sayısal düşünmeyi, yaratıcılığı, işbirliğini ve kapsayıcılığı 
teşvik eden bu yeniliklerden yararlanmaya başlamıştır. Robot 
teknolojisi; çocukların özerkliğini teşvik eder ve öğretmeni gelişim 
ve öğrenme sürecinden doğrudan sorumlu olmayan bir gözlemci 
konumuna getirir. Diğer bir deyişle robot teknolojisi; yeni binyılın 
Montessori eğitim aracıdır ve çocukların yargılanma korkusu 
olmadan kendi başlarına öğrenmesine yardımcı olur. 



 

OKULDA KAPSAYICILIK 
Araçlar, Politikalar ve Stratejiler (III) 
Eğitim sisteminde devamsızlık ve okulu erken terk etme gibi riskler 
bulunur. Bunlar, dışlanma riski altındaki çocuklar arasında daha sık 
görülür. 
STEAM (Fen, Teknoloji, Mühendislik, Sanat ve Matematik), 
çocukların katılımını sağlamak ve eğitimlerini yeni şekillerde 
teşvik etmek için mükemmel bir yol sunabilir. Matematik, sanat, 
robot teknolojisi ve teknoloji; herkesi kapsayabilecek evrensel bir 
dile sahiptir. STEAM yöntemi; söz konusu disiplinleri birleştirerek 
özgür ifade, ortak planlama ve deney yoluyla katılım fırsatları 
sağlar. 



 

OKULDA KAPSAYICILIK 
Araçlar, Politikalar ve Stratejiler (IV) 

 
 
 
 
 
 
 

Matematik, bilim ve teknolojiyi işbirliği ve oyun yoluyla kullanmak; 
tüm çocukların, erkek/kadın ayrımıyla ilgili kalıp yargıların ortadan 
kalktığı, ortak bir nihai ürüne ulaşmak için deney yapmalarına, 
çözümler geliştirmelerine ve kendilerini ifade etmelerine yardımcı 
olur. 



 
 

KAPSAYICI OKUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eğitim sisteminin gerçeklikleri, kapsayıcı bir yaklaşım için her 
zaman uygun olmayabilir. Bunun çok sayıda değişkene bağlı, birçok 
nedeni olabilir   Bu değişkenler; kapsayıcılığın iki önemli unsuru ile 
özetlenebilir: bilgi ve deneyim. 



 

KAPSAYICI OKUL - Kapsayıcılık ve Çeşitlilik 
için Liderlik Becerilerinin Geliştirilmesi 

 
 

Kapsayıcılık hedefine ulaşılabilmesi için, lider ekibin, okul için tüm 
kültürleri kapsayan ortak bir vizyon geliştirmesi gerekir. 
Bu grup, sorunun ve üzerinde çalışılacak hedeflerin belirlenmesine 
aktif olarak katılmalıdır. Politikalar ve stratejiler, lider grubun 
çalışmalarına rehberlik edecektir. 
Lider ekibi; öğretmenleri, öğrencileri, valileri ve velileri içermelidir. 



 

KAPSAYICI OKUL – Herkes için yüksek 
beklentiler ve başarı 

 
 
 
 
 
 

Proje süresince kapsayıcılık için net bir plan geliştirmek ve bu planı 
sürdürmek gerekir. Veriler kullanılarak okullar, bölümler ve belirli 
öğrencilerle ilgili hedefler belirlenmelidir. Böylece farklı gerçekliklere 
rağmen, öğrencilerin ilerlemesine ilişkin gerçekçi bir tablo 
oluşturularak müdahale alanları tespit edilebilir. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
Çeşitliliğe olumlu yanıt  

 
 
 
 
 
 

Okulun rolü, daha parlak bir geleceğin tohumlarını ekmektir. 
Çeşitlilik sayesinde tüm öğrenciler için öğrenme ortamı gelişirken, 
okullar; farklı kökenlerden gelen öğrencileri ve aileleri hoş 
karşılamalı ve yeni gelen öğrencilerin ihtiyaçlarına duyarlı olmalıdır. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
Yenilikleri ve değişimi teşvik etmek 

 
 
 
 
 

Kapsayıcı okul, neredeyse her zaman yenilikçi bir değişim sağlar. 
Tüm temel kaynaklar erişilebilir olmalı ve bu düzenlemeler dikkatli bir 
şekilde gözden geçirilmelidir.  
Değişiklikler, yeni kuralları test etmek için bir araç olarak görülmelidir. 
Sonuçların olumsuz olduğu tespit edildiğinde, yeniden değişiklik 
yapılmalıdır. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
Öğrencilerin sesi 

 
 
 
 
 
 

Kapsayıcılık yolunda ilerleme kararını alan okullar; okula devam 
eden öğrencilerin fikirlerini ve hedeflerini bilmeli, anlamalı ve ciddiye 
almalıdır. Öğrenciler, okul kültürünü olumlu yönde etkilediğinden, 
öğrencilerin görüşleri; okuldaki karar alma süreçlerine katkıda 
bulunabilir. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
Saygı Kültürü 

Kapsayıcı okullarda zorbalığa izin vermeyen, güvenli öğrenme 
ortamlarının bulunması şarttır. 
Ulusal  politikalar  doğrultusunda , zorbalık  vakaları
  hızlı  ve  etkili bir şekilde izlenmeli ve 
çözümlenmelidir. 
Diğer insanların kültürel gerçekliklerini anlamak, çeşitliliğe saygıyı 
teşvik etmenin birincil yolu olmalıdır. 
Bu bilgiler; sadece sınıf içindeki eğitimlerde değil, genel olarak
 eğitim  ortamında kazanılır. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
Kültürel olarak kapsayıcı müfredat 

 
 
 
 
 

Okullar; öğrencilere uygun müfredat sağlamalı, ancak daha da 
önemlisi, bu anlayışın faydalarını deneyimleyerek bilgi edinmeleri 
için öğrencileri teşvik etmelidir. Öğrencilerin modern dünyayı daha 
iyi kavraması için, müfredat, tarih boyunca çeşitli kültürlerin yaptığı 
katkıları yansıtmalıdır. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
İlgili veliler ve aileler 
Veliler ve çocuklara bakım veren diğer kişiler; eğitim sürecine dâhil 
edilmelidir. Böylece okullar; çocuklarının öğrenimini desteklemenin 
yanı sıra, sürekli iletişimi teşvik ederek onlara destek sunabilir. Bu 
doğrultuda, velilere çeşitlilik ve kapsayıcılık eğitimi gibi eğitim 
fırsatları sunulabilir. 
Resmî ve gayriresmî etkinlikler aracılığıyla bir topluluk duygusu 
yaratmak da büyük bir öneme sahiptir. Gayriresmî etkinlikler, 
insanların daha spontane bir şekilde ve daha rahat hareket 
etmelerine yardımcı olur. 



 

KAPSAYICI OKUL – 
Kapsayıcılık ve çeşitlilik için personel eğitimi 

 
 
 
 
 
 

Okul müdürlerine ve baş öğretmenlere yönelik liderlik 
programlarında çeşitlilik ve kapsayıcılık konuları ele alınmalıdır. Bu 
eğitimler devam ettirilerek eğitimcilere, değişen bir ortamda  mesleki 
uygulamalarını geliştirmeleri için çeşitli öğrenme fırsatları (karmaşık 
süreçlere katılım da dâhil olmak üzere) sunulmalıdır. 



 

KAPSAYICI OKULLAR İÇİN STEAM 
YAKLAŞIMI (I) 

 
 
 
 
 
 

Bütünleşik STEAM; öğrencileri, günlük yaşamlarıyla yakından ilişkili 
problemleri çözme sürecine dâhil eden bir eğitim yaklaşımıdır. 
Bu yaklaşım kapsamında, eğitim ortamı, öğrencilerin işbirliği 
yapmasına olanak sağlayacak şekilde düzenlenir. 



 

KAPSAYICI OKULLAR İÇİN STEAM 
YAKLAŞIMI (II) 

 
 
 

Bu tür bir okul, disiplinler arası ve disiplinler ötesi bir yaklaşım kullanır. 
STEAM yaklaşımı, sanatın eğitime dâhil edilmesini gerektirir. Bu 
kapsamda, yaratıcılık vasıtasıyla sürdürülebilirliği ve sosyal 
kapsayıcılığı teşvik eden, belirli ders konularına yer verilir. 
Bu yaklaşımın amacı; öğrencilerin yenilik, yaratıcılık, eleştirel 
düşünme, etkili iletişim ve işbirliği becerilerini geliştirmelerini ve bu 
becerileri günlük yaşamlarında kullanmalarını sağlamaktır. 



 

KAPSAYICI OKULLAR İÇİN STEAM YAKLAŞIMI 
 – Kuramsal Yaklaşım (I) 
STEAM eğitiminin kuramsal çerçevesi, Amerikalı bilim felsefecisi 
Larry Laudan'ın epistemolojik yaklaşımına dayanmaktadır. 
Bütünleşik STEAM; bilimin evrime ilişkin epistemolojik bir model 
üzerine kuruludur. Söz konusu model, üç bilimsel taahhüdü içerir: 
kuramlara, metodolojilere ve hedeflere bağlılık. Bu taahhütlerin  
her biri karmaşık bir şekilde etkileşime girer ve bunların hepsinin -
aynı anda değiştirilmesi gerekmez. 



 

KAPSAYICI OKULLAR İÇİN STEAM YAKLAŞIMI  
 – Kuramsal Yaklaşım (I) 
STEAM eğitiminin kuramsal çerçevesi, Amerikalı bilim felsefecisi 
Larry Laudan'ın epistemolojik yaklaşımına dayanmaktadır. 
Bütünleşik STEAM; bilimin evrime ilişkin epistemolojik bir model 
üzerine kuruludur. Söz konusu model, üç bilimsel taahhüdü içerir: 
kuramlara, metodolojilere ve amaçlara bağlılık. Bu unsurların  
her biri karmaşık bir şekilde etkileşime girer ve bunların hepsinin -
aynı anda değiştirilmesi gerekmez. 



 

KAPSAYICI OKULLAR İÇİN STEAM YAKLAŞIMI 
  – Kuramsal Yaklaşım (III) 

 

Kuramlar Amaçlar 

Yöntemler 

Uyumlu olmalıdır 

Gerekçelendirm
 

Gerekçelendirme 

Sınırlama 

gerçekleşebilirlik 



 

KAPSAYICI OKULLAR İÇİN STEAM YAKLAŞIMI 
  – Kuramsal Yaklaşım (VI) 

 
 
 

İzlediğimiz çerçeve doğrultusunda, bütünleşik STEAM eğitiminin 
hedefleri; çeşitli boyutların birleştiği çok daha geniş bir perspektif 
varsayarak tüm öğrencilerin yetkinliklerinin bütüncül 
gelişimine odaklanır. 
Bu hedeflere, uygun bir metodoloji kullanılarak ulaşılabilir. 
Bilimin sürekli bir problem çözme etkinliği olduğu fikri 
doğrultusunda, aktif yaklaşımların kullanılması önerilmektedir. 



 

KAPSAYICILIK için GENİŞ EYLEM KAPSAMI 
Öğrenciler, öğretmenler, aileler 

 
 
 

Okulların uygun bir yasal, politik ve finansal ortamla desteklenmesi 
gerekir. Bunun yanı sıra, okullar, çeşitli aktörler arasındaki 
ilişkilerden de etkilenir. 
Daha iyi bir toplumun temelini oluşturacak özelliklerin çoğu, eğitim 
kurumları aracılığıyla yaygınlaştırılmaktadır. Bu kaynağın 
mevcudiyeti için eğitim sistemi, eğitimciler ve aileler tarafından bazı 
şartların yerine getirilmesi gerekir. 



 

KAPSAYICILIK için GENİŞ EYLEM KAPSAMI 
Mevzuat ve politika 

 
 
 
 
 
 
 

Ulusal politikalar yoluyla yeterli mevzuat oluşturulmalıdır. Bununla 
birlikte, kapsayıcılığa öncelik verildiğini ortaya koyacak temel unsur; 
hedef odaklı finansmandır. Bu ilk aşamaya ek olarak, ara hedefleri 
olan uzun vadeli bir plan da gereklidir. 



 

KAPSAYICILIK için GENİŞ EYLEM KAPSAMI 
Öğretmen Eğitimi 

 
 
 

Okullar daha kapsayıcı hâle getirildiğinde ele alınması gereken ilk 
konulardan biri öğretmen hazırlığıdır. Karşı karşıya oldukları çeşitli 
koşullar nedeniyle dışlanma riski altındaki her çocuğa özel eğitim 
sağlamak son derece zordur. Personel, tüm dışlayıcı durumlar için 
geçerli olan genel ilkeleri öğrenmeli ve içselleştirmelidir. 
Günümüzde karşılaştırılabilir kültürel kökenlerden gelen insanlar 
çoğu zaman hâlihazırda akademik personel kadrolarında 
bulunabilmektedir. Bu nedenle, okullar, öğretmenlerine gerekli 
kültürel eğitimi vermelidir. 



 

KAPSAYICILIK için GENİŞ EYLEM KAPSAMI 
Bölgesel destek 

 
 
 
 
 
 

Bölgesel düzeyde destek sağlanarak okulların izleme, danışmanlık 
ve değerlendirme görevlerini yürütmeleri kolaylaştırılabilir. Örneğin 
bu çalışmalar; okulların dışlanma tehlikesi altında olan öğrencileri 
tespit etmesini kolaylaştırabilir, yeniliklerin ve iyi uygulamaların 
yayılmasını teşvik edebilir, okullar ile toplum arasında güçlü bağlar 
kurulmasını destekleyebilir. 



 

KAPSAYICILIK için GENİŞ EYLEM KAPSAMI 
Velilerin katılımı 

 
 
 
 
 

Velilerin katılımı esastır. Kapsayıcı okul; velilere, çocuklarının 
kapsayıcılığı öğrenmelerine yardımcı olma şansı vermelidir. Bu 
çalışma; velilere çocuklarına bakmak için ihtiyaç duydukları 
kaynakları sağlamayı hedefler, ancak aynı zamanda aile 
dinamiklerini değiştirmeyi de amaçlar. Bazı velilerin kapsayıcı 
öğrenme sürecine aktif bir şekilde katılabilmesi için söz konusu 
velilerin  okuldaki uzman personel tarafından yönlendirilmesi 
gerekir. 


